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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá strategickým přístupem ke vzdělávání zaměstnanců v organizaci

poskytující konzultantskou činnost v oblasti technického inženýringu a

technickoekonomického poradenství. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je řízen mateřskou

společností se sídlem ve Velké Británii a společnost, vědoma si dosahování strategie

organizace a její vize, klade na vzdělávání značný důraz.

Cílem diplomové práce je zhodnocení strategie vzdělávání pracovníků jako jedné

z personálních činností vedoucí ke zvyšování konkurenceschopnosti organizace a získání

konkurenční výhody na trhu. Pochopení důležitosti vzdělávání zaměstnanců tvoří jeden ze

základních aspektů efektivního fungování organizace a správně definovaná strategie

společně s personální strategií a v neposlední řadě strategií vzdělávání v organizaci vede

ke spokojenosti jak na straně organizace, tak na straně lidských zdrojů.

Práce je členěna na teoretickou část zabývající se strategií organizace, strategickým

přístupem ke vzdělávání a organizací vzdělávání pracovníků a následně část praktickou,

zahrnující analýzu organizace a rozbor vzdělávací strategie společně s návrhem změn na

základě provedeného výzkumu. K analýze dat je použita kvantitativní výzkumná technika

opírající se o analýzu dokumentů a materiálů organizace a dotazování formou rozhovoru a

dotazníku.

KLÍČOVÁ SLOVA

strategie, strategické řízení, vzdělávací strategie, vzdělávání a rozvoj v organizaci, metody

vzdělávání, přístupy ke vzdělávání

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the strategic approach to employee training in an organization

providing consultancy in the field of technical engineering and technical and economic

consulting. Employee education and development is managed by a parent company based in

the UK, and the company, aware of the achievement of the organization's strategy and vision,

places a lot of emphasis on education.

The aim of the diploma thesis is to evaluate the employee training strategy as one of the

personnel activities leading to increasing the competitiveness of the organization and gaining

a competitive advantage in the market. Understanding the importance of employees training

is one of the basic aspects of an efficient organization and a well-defined strategy along with

the HR strategy and, last but not least, the corporate education strategy leads to satisfaction

both on the part of the organization and on the human resources side.

The thesis is divided into theoretical part dealing with organization strategy, strategic

approach to education and organization of employee training and subsequently practical part,

including analysis of organization and analysis of the educational strategy together with the

proposal for changes based on the research carried out. Data analysis uses quantitative

research techniques based on analysis documents and materials of the organization and

questioning in the form of interviews and questionnaires.
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Úvod

„Hlavním cílem vzdělání není vědění, nýbrž jednání.“

Herbert Spencer1

Vzdělávání pracovníků patří k jednomu z nejdůležitějších nástrojů organizace vedoucímu k

formování dobrého jména organizace a ke zvyšování její konkurenceschopnosti na trhu.

Pochopení hodnoty a důležitosti zaměstnanců jako zdroje představujícího hlavní bohatství

organizace je jednou z podmínek úspěšného řízení organizace. Níže sledovaná společnost si

je těchto skutečností vědoma a v rámci strategie organizace definuje strategii vzdělávání

zaměstnanců jako součást řízení lidských zdrojů v organizaci.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na problematiku strategie vzdělávání

pracovníků, jeho organizaci, metody a cíle, v praktické části práce je formou případové

studie podán přehled aplikace přístupu organizace ke vzdělávání a rozvoji zaměstnanců, jež

jsou pevně zakotveny v kultuře organizace. Organizace si je vědoma, že vize může být

dosaženo pouze prostřednictvím spokojených a motivovaných zaměstnanců, jež jsou jejím

hlavním aktivem a jejím cílem je tedy poskytnout svým zaměstnancům takové prostředí,

které jim nabídne vzdělávání a rozvoj s cílem maximalizace jejich potenciálu a umožní jim

pocit sounáležitosti.

Pro diplomovou práci jsou stanoveny dvě výzkumné otázky: Jaký přístup ke vzdělávání

zaměstnanců organizace uplatňuje? Jaká jsou specifika ve vzdělávací strategii organizace?

Na základě zodpovězení výše uvedených výzkumných otázek jsou organizaci doporučeny

možné úpravy a změny vzdělávacího systému organizace.

1 Herbert Spencer (27. dubna 1820 – 8. prosince 1903) byl klasický britský sociolog a filosof. Patří mezi

zastánce tzv. „organicistického proudu“ v sociologii, jenž se vyznačuje důrazem na podobnost rysů lidské

společnosti a biologického organismu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/27._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1820
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1903
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sociologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filosofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organismus
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1 Strategie organizace

Pojem strategie je obecně definován jako dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení

nějakého cíle. Moderní definice chápe strategii jako připravenost organizace na budoucnost.

Ve strategii jsou stanoveny dlouhodobé cíle organizace, průběh jednotlivých strategických

operací a rozmístění zdrojů organizace nezbytných pro splnění daných cílů tak, aby tato

strategie vycházela z potřeb organizace, přihlížela ke změnám jejích zdrojů a schopností a

současně odpovídajícím způsobem reagovala na změny v jejím okolí. (Logistika, 2018)

Strategie organizace představuje nástroj k zajištění jeho dlouhodobého rozvoje, tvoří základ

jednotlivých strategií a je rovněž základem pro řízení každodenních operací směřujících

k dosažení nejvyšších cílů podniku. (Vodák & Kucharčíková, 2011, s. 47) V rámci strategie

organizace jsou definovány dílčí strategické oblasti, z nichž se budu pro účely tohoto textu

věnovat oblasti personální strategie a z ní vycházející strategie rozvoje a vzdělávání

pracovníků v organizaci.

1.1 Personální strategie a řízení lidských zdrojů

Personální strategie

Personální strategie je jednou z dílčích oblastí strategického řízení organizace a dle Vodáka

a Kucharčíkové ji můžeme vnímat jako soustavu dlouhodobých cílů personálního zajištění

strategie organizace. Její úlohou je stanovení dlouhodobých cílů v oblasti řízení práce

s lidskými zdroji a určení základních přístupů k jejich dosažení, dále zjištění změn, jež jsou

potřeba uskutečnit v oblasti lidských zdrojů a lidského kapitálu, aby se staly rozhodujícím

zdrojem konkurenčních výhod organizace.

Personální strategie poskytuje odpovědi na otázky po zásadních změnách spojených se

zavedením strategie podniku, a po tom, jaké specifické požadavky na lidské zdroje a systém

personální práce si její zavedení vyžádá. Personální strategie vychází ze strategie organizace

a z analýzy vyhodnocení výchozího stavu v oblasti lidských zdrojů. Analýza vnitřního

prostředí zahrnuje samotnou organizaci, práci, cíle a charakteristiky zaměstnanců, analýza

vnějšího prostředí zkoumá vývoj na trhu práce, změny v hodnotové orientaci a mobilitě

zaměstnanců, legislativu a politiku zaměstnanosti, změny v konkurenčním prostředí apod.

Na základě výsledků analýz je možné zformulovat personální strategii, která musí vycházet
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ze strategie organizace a podporovat dosažení stanovených cílů organizace. Tato strategie

obsahuje vizi v oblasti lidských zdrojů, strategické cíle a základní přístupy a postupy

k dosažení těchto cílů. Hlavními oblastmi jsou tvorba filosofie a přístupů k řízení a vedení

lidí, rozvoj podnikové kultury a hodnot, získávání a formování zaměstnanců, řízení vztahů

a rozvoj potenciálu lidských zdrojů.

Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se jí shromáždit, propojit, uvést do

pohybu a využívat materiální finanční, informační a lidské zdroje, které jsou hnacím

motorem udržujícím organizaci v chodu. Hlavním úkolem řízení organizace je tedy

propojení neživých zdrojů (materiálních, finančních a informačních) se zdroji lidskými,

které pro organizaci představují zpravidla nejdražší zdroj rozhodující o prosperitě a

konkurenceschopnosti organizace. (Koubek, 2009, s. 13) Důležitým prvkem zavádění

personální strategie je tedy kvalita lidského kapitálu, jež společně s uplatněním vhodné


[…]


z nejdůležitějších personálních činností v rámci organizace, jež vede k úspěšnému

fungování organizace v konkurenčním prostředí. Progresivní organizace po celém světě si

uvědomují důležitost správného nastavení systému vzdělávání a rozvoje v organizaci, neboť

v souvislosti s dynamickým rozvojem je nutné investovat do vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců, aby byly schopny udržet krok s konkurencí. Jednou z podmínek úspěšného

řízení organizace je tedy pochopení hodnoty a důležitosti zaměstnanců jako zdroje

představujícího hlavní bohatství organizace a zahrnout vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

k prioritám jejího strategického řízení.

Práce je členěna na teoretickou část zabývající se definicemi strategie organizace,

strategickým přístupem ke vzdělávání a organizací vzdělávání pracovníků, jež představují

teoretické východisko pro část praktickou, jejímž cílem je analýza vzdělávací strategie

organizace, jež poskytuje konzultantskou činnost v oblasti technickoekonomického

inženýringu. K analýze dat byla použita kvantitativní výzkumná technika opírající se o

dotazování formou rozhovoru a dotazníku a analýzu dokumentů a materiálů organizace,

jejichž pomocí byly zodpovězeny výzkumné otázky diplomové práce a doporučeny změny

ve vzdělávacím systému organizace.

Pro diplomovou práci byly stanoveny dvě výzkumné otázky týkající se uplatňovaného

přístupu a specifik ve vzdělávání zaměstnanců ve sledované organizaci. Na základě

provedeného výzkumu bylo zjištěno, že organizace uplatňuje aktivní přístup ke vzdělávání

zaměstnanců a je patrné jeho propojení s organizační kulturou a strategií organizace.

Organizace považuje vzdělávání a rozvoj svých zaměstnanců za jednu z priorit svého

strategického řízení a uvědomuje si, že svých cílů může dosáhnout pouze prostřednictvím

motivovaných a spokojených zaměstnanců, kteří jsou v organizaci průběžně školeni a

rozvíjeni.

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že organizace disponuje formálním dokumentem

upravujícím vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci, který obsahuje vzdělávací a

rozvojový plán organizace, a který pokrývá vzdělávání a rozvoj od identifikace potřeb až po

jejich realizaci. Všichni zaměstnanci absolvují školení vztahující se k jejich pracovnímu
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zařazení a v jeho rámci jsou rovněž povinni v daném časovém období absolvovat školení

povinná. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že je většina respondentů

s přístupem ke vzdělávání obecně spokojena, nicméně zde existuje prostor k úvahám o

případných změnách v jejím systému.

Samotný rozvoj a vzdělávání v organizaci je zajišťován prostřednictvím personálního

oddělení organizace ve spolupráci s liniovými manažery podílejícími se na procesu PDR,

jež vede ke vzájemnému zhodnocení působení zaměstnance a nadřízeného v organizaci a

společně jsou stanovovány cíle vzdělávání a rozvoje v dalším roce.

Vzdělávání v organizaci je realizováno převážně formou e-learningu, a to přímo na

jednotlivých pracovních místech či prostřednictvím interních školení v učebně na pracovišti.

Dalšími metodami vzdělávání uplatňovanými v rámci organizace jsou metody vzdělávání

mimo pracoviště prostřednictvím externích školení s využitím externích vzdělávacích

organizací zahrnující přednášky, semináře, konference a stáže, dále pak se uplatňují metody

vzdělávání formou mentorování, koučování či rotace práce. Organizace uplatňuje model

učení 70:20:10, jehož nejvýznamnější část (70 %) je tvořena učením se ze zkušeností (účast

na projektech, výzkumech, prezentacích apod. Organizace sem zahrnuje i e-learning, což

však nekoresponduje s teoretickým vymezením modelu a jeho zařazením do oblasti

formálního učení. V menší míře organizace využívá metody koučování a mentorování (20

%) vyznačující se vzájemnou interakcí a formální učení (10 %) zahrnující účast na kurzech,

seminářích a konferencích.

Co se týče nabídky školení v organizaci, na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že

je s ní s výhradami spokojeno více než 90 % respondentů, nicméně změny v samotné

realizaci vzdělávání by doporučila více než polovina respondentů, jež by uvítala

zjednodušení systému a zaměření na rozšíření nabídky o odborná školení šitá zaměstnancům

na míru dle jejich odbornosti a profesnímu zaměření. Respondenti by dále uvítali aktivní

formy výuky s využitím osobních setkání a praktickými školeními, zapojení do projektů

apod.

Na základě zjištěných informací bylo organizaci doporučeno zjednodušení systému

vzdělávání a důraz na odborné vzdělávání v rámci profese a individuálního zájmu

zaměstnanců.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Polostrukturovaný rozhovor

1. Disponuje organizace formálním dokumentem upravujícím vzdělávací strategii?

2. Kdo je zodpovědný za vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci?

3. Jak probíhá analýza vzdělávacích potřeb?

4. Vytváří organizace vzdělávací plán? (je možné jej vidět?)

5. Jaké jsou typy školení?

6. Jakou formou jsou školení realizována? Jaké metody jsou využívány?

7. Kde jsou školení realizována?

8. Jakým způsobem probíhá hodnocení vzdělávání?

9. Spatřujete v nastavení systému vzdělávání v organizaci nějaké nedostatky?

10. Jsou v realizaci vzdělávání místa, která by se dala dle vašeho názoru realizovat lépe

/ efektivněji?

11. Funguje v organizaci, co se týče poskytovaného školení zpětná vazba?

12. Kolik má organizace zaměstnanců?
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