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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X
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Klady a nedostatky práce:

➢ Téma i cíl práce jsou relevantní studovanému oboru, zaměřené do praxe managementu

dalšího profesního vzdělávání (vzdělávání zaměstnanců).

➢ Diplomantka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i dalšími zdroji, práce

je psána kultivovaným jazykem, nevybočuje z rámce odborného stylu vs. Dílčí a spíše

ojedinělé nepřesnosti v práci se zdroji (chybí vročení odkazovaných zdrojů - s. 6u a

24, zřejmě chybný odkaz na sekundární zdroj - např. na s. 11 a 23, dílčí nepřesnosti v

umístění odkazů na zdroj také jinde v práci).

➢ Teoretická a praktická část práce spolu vhodně korespondují. Diplomantka prokázala

schopnost konstruovat a realizovat výzkumné šetření. Doporučení pro dílčí změny v

systému vzdělávání zaměstnanců konkrétní organizace vycházejí ze získaných dat.

➢ Závěr plní sumarizační funkci a jsou v něm uvedeny i odpovědi na stanovené

výzkumné otázky vs. Pro druhou výzkumnou otázku je odpověď z textu méně zřejmá.

➢ V práci se objevují kromě výše uvedených také další, spíše dílčí nedostatky

(nejednotnost gramatického čísla v posledním klíčovém slově v češtině a v angličtině,

s. 12 je celá tvořena seznamem v odrážkách, na s. 27u-29u je umístěna tabulka, která

patří spíše do příloh, na s. 65 je hůře čitelný graf; u grafů s výsledky dotazníkového

šetření chybí uvedení zdroje - evidentně se však jedná o vlastní šetření).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 22.04.2019.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Upřesněte rozdíl mezi systematickým a strategickým přístupem ke vzdělávání

zaměstnanců.

2. Jak byli vybíráni respondenti dotazníkového šetření? Mohl jejich výběr ovlivnit

zjištěné skutečnosti? Jakým způsobem?

V Praze 11. května 2019 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.